ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 023/2011, DO 2º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 02 DE AGOSTO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos dois dias do mês de Agosto de 2011, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a vigésima terceira Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Nivaldo Knopiek.e José Joanicio Cubas Machado. Ausente o Senhor Vereador Leonides Ritzmann por motivo de doença. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do Comunicado do Ministério da Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 38.100,00 (trinta e oito mil e cem reais) em favor do Município de Piên. Leitura do Comunicado do Ministério da Educação, Fundo Nacional de Educação, que informa o repasse no valor de R$ 29.528,87 (vinte e nove mil quinhentos e vinte e oito reais e oitenta e sete centavos) em favor do Município de Piên. Leitura do oficio nº 101/2011, do Gabinete do Prefeito, em resposta aos Requerimentos nº 004/2011 e 005/2011, do Poder Legislativo Municipal. Leitura e apresentação das Indicações nº 052/2011 e 053/2011, de autoria dos Vereadores Eduardo Pires Ferreira e Antonio Carlos de Ramos, que após discussão foram aprovadas por unanimidade de votos. Leitura e apresentação do Requerimento nº 006/2011, de autoria do Vereador Antonio Carlos de Ramos, que após lido e discutido foi aprovado por unanimidade de votos. Em seguida passou-se para a palavra livre. Fez uso da palavra a Vereadora Sonia Maria Schier, que agradeceu a Associação de Moradores da Comunidade de Fragosos pelo empenho com a APAE e parabenizou o Prefeito pela festa. Também agradeceu pelo convite pois foi o primeiro ano que foram convidados para participarem da festa. O Vereador Nivaldo Knopiek agradeceu ao Executivo Municipal pela construção da cancha de rodeio no parque de evento, e agradeceu o Sr. Dirceu João Stoeckly e Loir Drevke, parabenizando a todos os organizadores da festa, inclusive ao Poder Executivo pela compra do terreno. O Vereador José Joanicio Cubas Machado parabenizou o Vereador Nivaldo que trabalhou junto com Executivo para concluir a construção da cancha de rodeio, e parabenizou o Prefeito pela compra do terreno. Agradeceu ao Poder Executivo e a equipe da saúde que trabalharam na festa. O Vereador Antonio Carlos de Ramos disse que deveriam mudar a data da festa, sugerindo que fosse realizada uma pesquisa junto aos agricultores. A justificativa maior de mudar a data é que a maioria das fábricas pagam somente no começo do mês e assim muitos não tem dinheiro na data do evento. Sugeriu que poderia ser mudada a data para o começo de agosto ou novembro, neste ultimo caso poderia ser comemorada junto com a padroeira do Município. Também comentou que várias autoridades estiveram na festa e pediu que fosse enviado um oficio aos mesmos agradecendo pela presença. Falou que teve a oportunidade de visitar as obras do município juntamente com Cezar Silvestre e o Prefeito, e mostrou ao mesmo as necessidades que há em Trigolândia e no município. Agradeceu a todos que participaram da festa. O Vereador Nivaldo Knopiek agradeceu ao Jair da Emater  e ao Lourival que ajudaram na Cavalgada, assim como equipe do Poder Executivo. O Vereador Edenilson Rogério John parabenizou ao Poder Executivo pela organização da festa, e agradeceu a todos que ajudaram. Agradeceu também as autoridades que estavam presentes, e deixou seu apoio ao Vereador Antonio Carlos sobre mudar a data da festa, pois os únicos que recebem no final do mês são os funcionários da Prefeitura, uma vez que as fábricas pagam somente no quinto dia útil do mês. Também registrou uma reclamação de um funcionário com vinte anos de prefeitura, e que há nove anos exercia uma função, e agora foi remanejado para outro setor com desculpa de desvio de função, sendo que existem outras pessoas com desvio de função que não foram recolocadas, e por tal razão o funcionário acredita se tratar de motivo político. O Vereador deixou o pedido ao Poder Executivo que volte repensar e deixe esse funcionário na função que ele exerce há nove anos. O Vereador Elio Irineu Taborda parabenizou ao Poder Executivo e funcionários pela organização da festa. O Presidente Arlindo Machado agradeceu ao Prefeito Gilberto Dranka e ao Vice-Prefeito Livino Turek, assim como a todos que colaboraram na festa. Agradeceu também ao Padre Paulo pela belíssima missa celebrada junto com o Padre André. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença  de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 09 de Agosto de 2011, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.